MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
//E=2 | \y ESPIRITO SANTO
P \s 27.165.588/0001-90

A%

\/
\/
v

A U

® mango 0

Decr eto N° 0036058/2025-29 de agosto de 2025

Suplementacdo de Dotacbes Orcamentarias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no
uso de suas atribuicdes legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificagOes das despesas, quanto a sua
natur eza.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 8.534.546,81 ( Oito Milhdes,
Quinhentos e Trinta e Quatro Mil, Quinhentos e Quarenta e Seis Reais, Oitentae Um Centavos ) , para
reforco das seguintes dotactes orcamentarias:

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender a0 que dispGe o artigo anterior € o proveniente de:
REDUCAO nos termos de que dispde o Art. 43, Paragrafo Primeiro, item Ill, da Lei Federal n°
4.320/64, conforme segue:

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM29/08/2025

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a) Municipal




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO

N & < ) IV 27.165.588/0001-90

AU 4

25 de margo de Y5

Decr eto N° 0036058/2025-29 de agosto de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAOQ:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
ACA0:2.039 - PROGRAMA DE SAUDE DO TRABALHADOR

150000000001 33903950000 874.660,13 0,00
150000000001 33903999000 982.445,33 0,00
Total por Agéo 1.857.105,46 0,00

Total por Unidade 1.857.105,46 0,00

Total por Orgdo 1.857.105,46 0,00

ORGAO:05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
AGA0:2.014 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

150000000001 33903615000 0,00 189,00
150000000001 44905206000 189,00 0,00
Total por Agéo 189,00 189,00

Total por Unidade 189,00 189,00

Total por Orgdo 189,00 189,00

ORGAO:08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
AGA0:2.064 - MANUTENGAO E IMPLEMENTAGAO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS

150000000001 33903999000 0,00 1.214.770,84
150000000001 33904099000 0,00 49.625,62
Total por Agéo 0,00 1.264.396,46

Total por Unidade 0,00 1.264.396,46

Total por Orgdo 0,00 1.264.396,46

ORGAO0:09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
AGA0:2.020 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 33904601002 0,00 634.334,62
Total por Agao 0,00 634.334,62

ACA0:2.071 - EDUCACAO EM SEGURANGA ALIMENTAR
150000000001 33901414000 1.800,00 0,00
Total por Agéo 1.800,00 0,00
Total por Unidade 1.800,00 634.334,62

UNIDADE ORGCAMENTARIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
AGA0:2.087 - SERVICO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAGAO DE RUA

266500001785 44905206000 2.236,07 0,00

266500001785 44905217000 0,00 1.606,92
Total por Agéo 2.236,07 1.606,92

ACA0:2.094 - ACESSUAS TRABALHO - PROMOCAO AO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO

166000003018 33903099000 0,00 4.141,94

166000003018 33903699000 0,00 1.166,30
Total por Agao 0,00 5.308,24

AQAO:Z.OQG - PAIF - SERVICO DE PROTECAO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

266500001785 44905206000 1.606,92 0,00

266500001785 44905217000 0,00 2.236,07
Total por Agéo 1.606,92 2.236,07

AQAO:Z.OQY - SCFV - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO

166000006001 44905299000 0,00 5.733,64
Total por Agéo 0,00 5.733,64

ACA0:2.100 - CADASTRO UNICO - PROGRAMA BOLSA FAMILIA

166000000401 33903042000 5.733,64 0,00

166000000401 33903099000 4.141,94 0,00

166000000401 44905248000 1.166,30 0,00

Total por Agéo 11.041,88 0,00



\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO
N1\ ¥ <)Y 27.165.588/0001-90

NNy
Decr eto N° 0036058/2025-29 de agosto de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO:

UNIDADE ORGCAMENTARIA:
AGA0:2.108 - ACOLHIMENTO PROVISORIO PARA PESSOA ADULTA E SUA FAMILIA

150000000001 33903615000 24.000,00 0,00
Total por Agao 24.000,00 0,00

Total por Unidade 38.884,87 14.884,87

Total por Orgéo 40.684,87 649.219,49

ORGAO:14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENCAO E SERVICOS
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENGCAO E SERVICOS
ACA0:2.028 - GESTAO DE MANUTENGCAO E SERVICOS

150000000001 33903699000 1.000,00 0,00
150000000001 33904099000 0,00 1.000,00
150000000001 33909299000 2.552,54 0,00
Total por Agéo 3.552,54 1.000,00

ACA0:2.135 - RECOLHIMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS
150000000001 33903999000 0,00 6.619.741,86
Total por Agéo 0,00 6.619.741,86
Total por Unidade 3.552,54 6.620.741,86
Total por Orgéo 3.552,54 6.620.741,86

ORGAO:19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
ACA0:2.034 - GESTAO DE OBRAS

150000000001 33903004000 798,08 0,00
150000000001 33903007000 2.175,00 0,00
150000000001 33903699000 2.000,00 0,00
Total por Agao 4.973,08 0,00

Total por Unidade 4.973,08 0,00

Total por Orgéo 4.973,08 0,00

ORGAO:23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGCA E TRANSITO
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA E TRANSITO
ACA0:2.017 - GESTAO DE SEGURANGCA PUBLICA

150000000001 33901414000 8.300,00 0,00
Total por Agéo 8.300,00 0,00

Total por Unidade 8.300,00 0,00

Total por Orgéo 8.300,00 0,00

ORGAO0:26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
ACA0:2.135 - RECOLHIMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS

150000000001 33903999000 6.619.741,86 0,00
Total por Acao 6.619.741,86 0,00

Total por Unidade 6.619.741,86 0,00

Total por Orgdo 6.619.741,86 0,00

Total da Movimentagéo 8.534.546,81 8.534.546,81

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a) Municipal




	Decreto Nº 0036058/2025
	04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	2.039 - PROGRAMA DE SAÚDE DO TRABALHADOR


	05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
	2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO


	08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
	01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
	2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS


	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.071 - EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR

	02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA
	2.094 - ACESSUAS TRABALHO - PROMOÇÃO AO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO
	2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA
	2.097 - SCFV - SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO
	2.100 - CADASTRO UNICO - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
	2.108 - ACOLHIMENTO PROVISÓRIO PARA PESSOA ADULTA E SUA FAMÍLIA


	14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
	2.135 - RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS


	19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	2.034 - GESTÃO DE OBRAS


	23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA


	26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	2.135 - RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS



